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»رجب طیب اردوغان« رئیس‌جمهوری 
ترکیه امروز برای دومین بار با »کمال 
قلیچداراوغلو« رهبر اپوزیسیون ترکیه بر سر 
مقام ریاست‌جمهوری رقابت خواهد کرد ؛ این 
در حالی است که برخی نظرسنجی‌های پیش 
از انتخابات از پیشتازی اردوغان خبر می‌دهند.

اردوغان در اکثر نظرسنجی‌ها با اختلافی 
تک‌رقمی، از قلیچداراوغلو جلوتر است. 
نظرسنجی توسط مؤسسه »کندا« پیش‌بینی 
کرده که ۵۳.۴ درصد از مردم ترکیه از 
اردوغان و ۴۶.۶ درصد از آنان از قلیچداراوغلو 
حمایت خواهند کرد. رئیس‌جمهوری ترکیه در 
نظرسنجی مؤسسه »ساروس« هم چهار درصد 
از رقیبش جلوتر است. بااین‌حال، باتوجه‌به 
نتیجه غیرمنتظره دور اول انتخابات، اعتبار 
نظرسنجی‌ها در ترکیه خدشه‌دار شده است؛ 
بیشتر مؤسسات نظرسنجی نتوانستند در دور 
اول پیش‌بینی کنند که انتخابات به دور دوم 
کشیده خواهد شد. بسیاری از این نظرسنجی‌ها 
در آستانه دور اول انتخابات در ۱۴ مه )۲۴ 
اردیبهشت( اردوغان را پیروز انتخابات 

می‌دانستند.
بااین‌حال، باتوجه‌به اینکه عملکرد اردوغان 
در دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه 
حدود پنج درصد بهتر از رقیب اصلی‌اش بود، 

انتظار می‌رود که او برای یک دوره پنج‌ساله 
دیگر در مقام خود پابرجا بماند.

نکته اساسی اینجاست که، قلیچداراوغلو 
هنوز می‌تواند اردوغان را به زیر بکشد، اما راه 
دشواری در پیش دارد. مهم‌ترین کاری که 
او باید برای پیروزی در انتخابات انجام دهد، 
این است که رأی‌دهندگانی را که هنوز گزینه 
موردنظر خود را انتخاب نکرده‌اند، با خود همراه 
کند. نظرسنجی المانیتور - پرمیس نشان 
داد که حدود ۱۵ درصد از مردم ترکیه هنوز 
تصمیمشان را نگرفته‌اند و دیگر نظرسنجی‌ها 
حدود هشت درصد آرا را به این افراد اختصاص 

دادند.
امید کُردها به کمال

یکی دیگر از عوامل مهم برای پیروزی 
قلیچداراوغلو این است که حمایت کردها 
را که در دور اول از آن بهره برد، حفظ کند. 
این رهبر اپوزیسیون در دور اول انتخابات 
ریاست‌جمهوری ترکیه حدود ۸۰ درصد از آرای 
مناطق کردنشین جنوب شرق این کشور را به 
خود اختصاص داد؛ اما ائتلاف قلیچداراوغلو با 
یک سیاستمدار راست افراطی در هفته گذشته 
این احتمال را مطرح کرد که کردها در این دور 
از انتخابات از او روی بگردانند. بااین‌حال، حزب 
دموکراتیک خلق‌ها پنجشنبه اعلام کرد که 

همچنان از قلیچداراوغلو حمایت خواهد کرد؛ 
این حزب بزرگ‌ترین حزب کردهای ترکیه بوده 
و هوادارانش را به شرکت در انتخابات و حمایت 

از قلیچداراوغلو دعوت کرده است.
»صلاح‌الدین دمیرتاش« رهبر برجسته کرد 
که در حصر است، در روز جمعه با ارسال پیامی 
در توییتر، از کردها خواست به قلیچداراوغلو 

رأی بدهند.
موفقیت غیرمنتظره راست افراطی

پیروزی غیرمنتظره جریان راست افراطی در 
انتخابات ۱۴ مه باعث شد تا قلیچداراوغلو از 
رویکرد وحدت‌ساز خود فاصله گرفته و تندروی 
بیشتری را چاشنی لحنش کند. او همچنین 
با »امیت اوزداغ« رئیس حزب ظفر ترکیه و 
سیاستمدار راست افراطی وارد ائتلاف شد تا 
آرای ملی‌گراهایی را که در دور اول به جریان 
راست افراطی رأی داده بودند، از آن خود کند.

در انتخابات ۱۴ مه سه نامزد با هم 
رقابت کردند؛ رجب طیب اردوغان، کمال 
قلیچداراوغلو و »سینان اوغان« که بیش از پنج 
درصد آرا را به خود اختصاص داد. اوغان اخیراً 
اعلام کرد که از اردوغان حمایت خواهد کرد. اما 
ازآنجاکه منبع اصلی آرای اوغان، شخص امیت 
اوزداغ است، مشخص نیست این حمایت تا چه 
حد به اردوغان کمک خواهد کرد. حزب ظفر 

در انتخابات پارلمانی بیش از دو درصد آرا را به 
خود اختصاص داد.

اردوغان علاوه بر برتری پنج درصدی در دور 
اول انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه، توانست 
ائتاف انتخاباتی متبوعش را در پارلمان به 
اکثریت برساند. اردوغان که حالا اکثریت 
پارلمان را در دست دارد، تبلیغات خود در دور 
دوم انتخابات ریاست‌جمهوری را حول محور 
»ثبات« چیده است. او می‌گوید اگر اپوزیسیون 
در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز شود، با 
توجه به اینکه کنترل پارلمان در دست متحدان 
اردوغان است، روند تصمیم‌گیری دشوار خواهد 
شد؛ ‌آن هم در این دوران که ترکیه با یکی از 
جدی‌ترین بحران‌های مالی روبرو بوده و بهای 

زندگی در این کشور افزایش یافته است.
بحث‌های داغ درباره وضعیت اقتصاد

اپوزیسیون اما مشکلات مالی ترکیه را از 
چشم اردوغان و نحوه مدیریت اقتصادی او و 
همچنین کاهش قدرت نهادهای قضایی در 
دوره رهبری اردوغان بر نظام سیاسی ترکیه 

می‌بیند که بر ریاست‌جمهوری استوار است.
وعده اصلی ائتلاف اپوزیسیون اصلی ترکیه، 
یعنی »ائتلاف ملت«، این بوده که نظام سیاسی 
ترکیه را دوباره به یک نظام پارلمانی تغییر 
دهند. اما پس از آنکه اپوزیسیون از کسب 

اکثریت پارلمان بازماند، و از آنجا که برای اعمال 
تغییرات وعده‌داده‌شده به موافقت پارلمان نیاز 
دارد، قلیچداراوغلو تغییر موضع داده و می‌گوید 
که کنترل پارلمان و مقام ریاست‌جمهوری باید 
در دست دو دسته متفاوت باشد تا توازن قدرت 

برقرار گردد.
پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری امروز، 
با چالش‌های فراوانی روبرو است. داده‌های 
رسمی که پنجشنبه منتشر شد نشان می‌دهند 
که ذخایر خالص خارجی بانک مرکزی ترکیه 
برای نخستین بار از سال ۲۰۰۲ به زیر صفر 
رسیده است. مخالفان دولت می‌گویند که 
بانک مرکزی ترکیه با نفوذ اردوغان وادار شد 
دارایی‌های فارکس خود را به فروش بگذارد تا 
با تزریق نامحسوس ارزهای پرمبادله، سقوط 

تاریخی ارزش لیر را مهار کند.
ساز و کار رای گیری

رای گیری انتخابات ترکیه در خارج از این 
کشور ۱۰ روز پیش آغاز شد و اتباع ترکیه 
در مدت پنج روز در ۷۳ کشور و در ۱۶۷ 
نمایندگی این کشور در نقاط مختلف جهان 
انجام شد و با حدود ۱۰۰ هزار رای افزایش، در 
مجموع بیش از یک میلیون و ۹۱۲ هزار نفر از 
شهروندان ترکیه‌ای ساکن در خارج رای دادند 
و آرای اخذ شده نیز به داخل این کشور منتقل 
شد که امروز پس از پایان انتخابات در داخل 

شمارش خواهد شد.
بنا به تصمیم شورای عالی انتخابات ترکیه، 
همه ۱۹۱ هزار و ۸۸۴ صندوق رای در 
۹۷۳ شهرستان ۸۱ استان داخل و نیز همه 
صندوق‌های خارج از کشور ترکیه امروز پس 
از اتمام مراحل رای‌گیری باز شده و شمارش 
خواهد شد. دوره ریاست جمهوری ترکیه پنج 
ساله است و بر اساس اصلاحیه قانون اساسی 
که در سال ۲۰۱۷ به تصویب رسید، رئیس 
جمهور بالاترین مقام اجرایی و رئیس دولت 
بوده و در انتخاب وزرا و همراهان دولت اختیار 
کامل دارد. انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
برای نخستین بار در تاریخ این کشور به دور 

دوم کشیده شده است.
دو هفته پیش و در انتخابات همزمان 
ریاست جمهوری و پارلمانی، بیست و هشتمین 
دوره انتخابات مجلس ترکیه نیز برگزار شد که 
در جریان آن، نامزدهای ۲۴ حزب به همراه 
۱۵۱ نامزد مستقل و منفرد برای کسب ۶۰۰ 
کرسی مجلس در ۸۷ حوزه انتخابیه به رقابت 

پرداختند.
ترکیه،  پارلمانی  انتخابات  در جریان 
نامزدهای احزاب حامی اردوغان از جمله ۱۶ 
نفر از اعضای کابینه وی که در قالب ائتلاف 
جمهور در صحنه رقابت حضور داشتند، 
توانستند با ۳۲۳ کرسی، اکثریت مجلس این 

کشور را به دست بگیرند.
دوره ریاست جمهوری ترکیه پنج ساله 
است و منتخبان مردم در مجلس ترکیه نیز که 
۶۰۰ عضو دارد، در مدت پنج سال بر کرسی 

می‌نشینند.

دور دوم انتخابات ترکیه با رقابت »اردوغان« و »قلیچیدار اوغلو« امروز برگزار ‌می‌شود

روز سرنوشت ترکیه 

ناآرامی در سرزمین‌های اشغالی ادامه دارد و مخالفان 
کابینه حاکم افراطی بر رژیم صهیونیستی خواستار برگزاری 
بیست‌ ویکمین »شنبه‌اعتراض« علیه بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر این رژیم شدند. به نوشته روزنامه معاریو، 
تظاهرات علیه کابینه نتانیاهو از ساعت ۱۹ جمعه شب برای 
بیست و یکمین هفته متوالی در چهارراه کاپلان در تل آویو 
و در حدود ۱۵۰ نقطه در سراسر سرزمین‌های اشغالی از سر 
گرفته ‌می‌شود. سازمان دهندگان تظاهرات علیه نتانیاهو در 
بیانیه ای با اشاره به اظهارات نتانیاهو درباره لزوم تصویب 
لایحه تغییرات قضایی بعد از تصویب بودجه این رژیم، اعلام 
کردند: نتانیاهو به سمت دیکتاتوری ‌می‌رود و فقط حضور 
صدها هزار نفری اسرائیلی‌ها ‌می‌تواند او را متوقف کند. در 

این بیانیه آمده است: اکنون برای همه روشن است که 
مذاکره با مخالفان، ترفند نتانیاهو برای خرید زمان و رشوه 
دادن به شرکای خود بود.مخالفان نتانیاهو با بیان اینکه 
اسرائیل یک قدم تا دیکتاتوری فاصله دارد، افزودند: فقط 
اعتراض میلیونی اسرائیلی‌ها ‌می‌تواند نتانیاهو را از اقدامات 
خود بازدارد. به گزارش ایرنا، در پی شکل گیری بحران 
گسترده سیاسی در درون رژیم صهیونیستی و به نتیجه 
نرسیدن مذاکرات بین ائتلاف حاکم به ریاست »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر و مخالفان به ریاست »یائیر لاپید« 
نخست وزیر اسبق این رژیم، »اسحاق هرتزوگ« رئیس رژیم 
صهیونیستی گفت که اگر بین آنها توافق نشود، اوضاع بسیار 

خطرناک خواهد شد.

پس از رزمایش یکشنبه گذشته جنبش حزب‌الله لبنان، 
منابع خبری از برگزاری دومین رزمایش این جنبش با 

رزمایش »فتح المبین« خبر دادند.
به گزارش ایرنا، تارنمای »صدی البلد« با انتشار اطلاعیه 
ای درباره برگزاری این رزمایش به نقل از آن نوشت: حزب 
الله لبنان دیروز رزمایشی را تحت عنوان »فتح المبین« در 
منطقه »جبل عامل« در جنوب لبنان برگزار ‌کرد. بر پایه این 
گزارش، در این رزمایش صحنه عملیات »آزادسازی بزرگ و 

نهایی فلسطین« شبیه سازی می‌شود.
در این اطلاعیه همچنین اعلام شده که در رزمایش 
امروز، صحنه و سناریوی حمله به دیوار حائل میان جنوب 

لبنان و شمال فلسطین اشغالی شبیه سازی خواهد شد.

حزب‌الله اعلام کرد که این رزمایش به مناسبت عید 
مقاومت و آزادسازی لبنان از لوث صهیونیست‌ها برگزار 
می‌شود. این دومین رزمایش حزب‌الله لبنان در کمتر از یک 
هفته گذشته است. حزب الله یکشنبه )۳۱ اردیبهشت( و 
چند روز مانده به بیست و سومین سالگرد آزادسازی جنوب 
لبنان از دست نظامیان رژیم اشغالگر صهیونیستی در جنوب 

لبنان رزمایش برگزار کرد.
در همین رابطه، شیخ »نعیم قاسم« معاون دبیرکل 
حزب‌الله لبنان در سخنانی درباره رزمایش نیروهای مقاومت 
لبنان گفت که این رزمایش حامل پیام استواری و آمادگی 
برای دشمنان است و اسرائیلی‌ها معنای این رزمایش را 

خوب می‌فهمند.

برگزاری دومین رزمایش حزب الله لبنان ادامه التهاب و اعتراض علیه نتانیاهو

نرخ پایین محبوبیت دولت در جدال با کنگره
نتایج نظرسنجی موسسه تحلیلی »گالوپ« نشان می‌دهد که میزان محبوبیت 
دولت »جو بایدن« و کنگره آمریکا در گرماگرم مذاکرات برای افزایش سقف 

بدهی دولت همچنان پایین است.
موسسه مشاوره‌ای تحلیلی گالوپ در گزارشی میزان محبوبیت جو بایدن 
رئیس‌جمهوری آمریکا را در گرماگرم مذاکرات برای افزایش سقف بدهی، ۳۹ 
درصد اعلام کرد. بر اساس گزارش این موسسه، میزان رضایت آمریکایی ها از 
کنگره نیز ۲۰ درصد بوده که نسبت به ماه گذشته میلادی تنها چهار درصد 

بیشتر شده و همچنان ضعیف محسوب می‌شود.
نتایج نظرسنجی گالوپ از روز نخست ماه مه تا تاریخ ۲۴ ماه جاری )۱۱ 
اردیبهشت تا سوم خرداد( انجام گرفته که طی آن دولت بایدن و کوین مک‌کارتی 
رئیس جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان تاکنون نتوانسته‌اند شاهد پیشرفتی در 

مذاکرات برای سقف بدهی داشته باشند.
همزمان جنت یلن وزیر خزانه‌داری آمریکا هشدار داده‌است که اگر سقف 
بدهی تا اول ماه ژوئن )۱۱ خرداد( افزایش نیابد، دولت نمی‌تواند تعهدات مالی 

خود را بپذیرد.
در این میان ۱۹ درصد از آمریکایی‌ها دولت را مشکل اصلی کشور می‌دانند و 
از این میان ۲۳ درصد از جمهوری‌خواه، ۱۷ درصد مستقل‌ و ۱۹ درصد دموکرات‌ 
هستند. گفته می‌شود که آمریکا برای نخستین بار در تاریخ این کشور با پایان 
مهلت ضرب‌الاجل تعیین شده )اول ژوئن مطابق با ۱۱ خرداد( در پرداخت 
تعهداتش ناتوان خواهد شد. ضمن آنکه نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد که 

انبوهی از مردم آمریکا، از کنگره و دولت ناراضی هستند.
براساس نظرسنجی گالوپ، در حالیکه بایدن و کنگره یکدیگر را به دلیل 
فقدان توافق مقصر می دانند، بی‌نتیجه ماندن مذاکرات دولت و کنگره بر سر 
افزایش سقف بدهی می‌تواند منجر به افزایش بیشتر نارضایتی جامعه آمریکا از 

هر دو طرف شود.

ویژه

استعفای رئیس جمهوری صربستان 
از رهبری حزب حاکم

»الکساندر ووچیچ« رئیس جمهور صربستان طی سخنرانی در کنگره حزب 
مترقی و حاکم این کشور، از رهبری این حزب استعفا و پیشنهاد جانشینی 

»میلوش ووچویچ« معاون نخست وزیر را مطرح کرد.
ووچیچ روز شنبه اعلام کرد که از رهبری حزب مترقی صربستان )SNS( در 
این کشور کناره‌گیری کرده و معاون نخست‌وزیر این کشور را به عنوان جایگزین 

خود پیشنهاد می‌کند.
وی طی سخنرانی در کنگره حزبش در شهر کراگویواچ گفت: من پیشنهاد 
می‌کنم که ووچویچ به عنوان رهبر جدید حزب ما منصوب شود.استعفا و 

جایگزینی او باید در جلسه غیرعلنی کنگره به طور رسمی پذیرفته شود.
به گزارش رویترز، احزاب مخالف و ناظران حقوق بشر مدت‌هاست که ووچیچ 
و حزبش را به سرکوب آزادی رسانه‌ها، خشونت علیه مخالفان سیاسی و فساد 
متهم و ووچیچ و متحدانش این اتهامات را رد می‌کنند. ووچیچ در سخنرانی‌اش 
تاکید کرد که با وجود کناره‌گیری از ریاست دولت، همچنان به عنوان یکی از 

اعضای حزب به کار خود ادامه خواهد داد.

عبور ناوجنگی چین از تنگه تایوان
وزارت دفاع تایوان اعلام کرد، ناو هواپیمابر شاندونگ چین روز شنبه با 

همراهی دو کشتی از تنگه تایوان عبور کرده است.
به گزارش رویترز، شاندونگ که در سال ۲۰۱۹ به بهره‌برداری رسیده است، 
حوالی ظهر امروز در جهت شمال تنگه، مماس بر خط فرضی موسوم به خط 

میانی عبور کرده. خط میانی یک مرز غیررسمی بین دو طرف است.
این وزارتخانه اضافه کرد: ارتش تایوان از نزدیک این گروه را با استفاده از 
کشتی‌ها و هواپیماهای خود تحت نظر داشته و به طور مناسب واکنش نشان 

داده است.
به گزارش رویترز، وزارت دفاع چین و نیروهای مسلح این کشور در کانال‌های 

رسمی رسانه‌های اجتماعی خود هیچ اشاره‌ای به مورد مزبور نکردند.
ناو شاندونگ که عموما در غرب اقیانوس آرام فعالیت ‌می‌کند، ماه گذشته در 

مانورهای نظامی چین در اطراف تایوان شرکت داشت.
این ناو در اسفند ۱۴۰۰ نیز، درست چند ساعت قبل از اینکه روسای جمهور 

چین و آمریکا با هم دیدار داشته باشند، از تنگه تایوان عبور کرد.
چین پس از پایان رسمی بازی‌های جنگی خود در ماه گذشته، به فعالیت‌های 

نظامی در مقیاس کوچکتر در اطراف تایوان ادامه داده است.
همچنین دیروز، وزارت دفاع تایوان همچنین اعلام کرد در ۲۴ ساعت گذشته 

هشت جنگنده چینی از خط میانه تنگه عبور کرده‌اند.
چین و تایوان از سال ۱۹۴۹ به دلیل جنگ داخلی با دولت‌های جداگانه اداره 

‌می‌شوند اما چین همواره این جزیره را بخشی از خاک خود ‌می‌داند.
از زمان سفر نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در مرداد سال 

گذشته به این جزیره، چین فشار نظامی بر تایوان را افزایش داده است.

انتقاد از سیاست جدید بریتانیا علیه پناهجویان
دولت بریتانیا که از سوی افکار عمومی و نهادهای بین‌المللی به دلیل اتخاذ 
سیاست‌های ضدمهاجرتی و غیر انسانی تحت فشار قرار دارد، به حمایت از 

سیاست‌های مشابه در سایر کشورهای اروپایی نیز متهم شده است.
به گزارش  نشریه گاردین ، دستکم ۱۶ پناهجو که قصد داشتند از مرز 
بلاروس وارد لهستان شوند توسط حصارها و سیم‌خاردارهای خطرناک ساخت 
بریتانیا مجروح شده‌اند. گروه‌های حقوق بشری دیشب خواستار تحقیق در 
مورد نقش لندن در حمایت از »اقدامات ضد مهاجرتی و غیرانسانی« لهستان و 

»آسیب‌ها و مشکلاتی« شدند که به پناهجویان وارد شده است.
وزارت دفاع بریتانیا اعزام سپاه مهندسان سلطنتی این کشور به لهستان را 
در بازه زمانی دسامبر ۲۰۲۱ تا اوت ۲۰۲۲ برای پشتیبانی از زیرساخت‌های 
مرزی و پاسخ به آنچه فشارهای ناشی از مهاجرت غیرقانونی این کشور نامیده، 

تائید کرده است. وزیر دفاع لهستان نیز این مطلب را تائید کرده است.
این درحالیست که موسسه خیریه پزشکان بدون مرز )MSF( فاش کرده 
شماری از پناهجویانی را که در حین عبور از حصار ۱۸۶ کیلومتری بلاروس و 

لهستان مجروح شده‌اند مداوا کرده است.
بر اساس این گزارش، مهاجرانی که عمدتا سوری، افغانی و یا کٌرد عراق 
بوده‌اند دچار بریدگی و یا شکستگی های مشکوک شده‌اند. خیریه پزشکان 
بدون مرز بر همین اساس، حصارهای مرزی ساخت بریتانیا را خطرناک توصیف 

کرده است.
سوفی مک کان مشاور خیریه پزشکان بدون مرز در بریتانیا گفت: »تیم 
های پزشکی جراحات و رنج ناشی از رفتارهای نادرست در مرزهای اروپا با 
پناهندگان را مشاهده کرده اند. اینکه دولت بریتانیا فعالانه و مستقیم از این 

اقدامات غیرانسانی ضد مهاجرتی حمایت می‌کند نگران کننده است.«
وی افزود که دولت بریتانیا باید به سوالات جدی درباره نقش این کشور در 
حمایت از این پروژه غیرانسانی و آسیب زدن به کسانی که در جست‌وجوی 

پناهگاه هستند پاسخ دهد.
این گزارش درحالی منتشر می‌شود که سیاست‌های ضدمهاجرتی بریتانیا 
در داخل نیز با اعتراضات گسترده‌ای مواجه است. طرح جنجالی دولت ریشی 
سوناک برای کاهش آمار مهاجرت به این کشور اوایل اردیبهشت ماه امسال در 

مجلس عوام بریتانیا تصویب شد.
بر اساس طرح جدید دولت بریتانیا مراحل مهاجرت به این کشور به شکل 
بی‌سابقه‌ای سخت‌ شده است. طبق این طرح کسانی که به طور غیرقانونی وارد 
بریتانیا می‌شوند، ظرف ۲۸ روز اخراج و از بازگشت به این کشور در آینده منع 
می‌شوند. همچنین دانشجویان خارجی در این کشور حق درخواست ویزا برای 

افراد تحت تکفل خود را ندارند.
از سویی، وزیر کشور بریتانیا ماه پیش راهی روآندا شد تا درباره انتقال 
کسانی که مهاجران غیرقانونی نامیده می‌شوند، به این کشور آفریقایی رایزنی 
کند. نخست وزیر بریتانیا نیز در سفری به فرانسه قراردادی را با امانوئل مکرون 
رئیس جمهوری این کشور امضا کرده که به موجب آن تدابیر مقابله با مهاجرت 

پناهجویان به بریتانیا از طریق کانال مانش تقویت شود.
این درحالیست که طرح دولت مدعی پرچمداری دفاع از حقوق بشر، 
با انتقاد شدید موسسات خیریه بین‌المللی و سازمان ملل مواجه شده و 

کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که اجرای آن با چالش‌های قانونی روبرو شود.

رویداد

استراتژیک

حقوق بشر
نیویورک پست گزارش داد

مهندسی افکار عمومی توسط گوگل در انتخابات آمریکا
نتایج یک تحقیق نشان می‌دهد غول فناوری 
گوگل از الگوریتم‌های قدرتمند خود برای 
دستکاری در نتایج جستجو، تغییر نگرش مردم 

و نتایج انتخابات آمریکا استفاده کرده‌ است.
به گزارش روزنامه نیویورک پست، در 
حالی‌که بسیاری شبکه‌های اجتماعی نظیر 
توئیتر و فیس‌بوک را مقصران اصلی سانسور 
به ویژه در زمان انتخابات آمریکا ‌می‌دانند، به 
نظر ‌می‌رسد موتور جستجوگر گوگل بیشترین 
دستکاری‌ها را در نتایج خبری و جستجو داشته 

است.
رابرت اپستاین روانشناس پژوهشی فارغ 
التحصیل از دانشگاه‌هاروارد که یک دهه 
گذشته را صرف نظارت بر دستکاری‌های گوگل 
در نتایج جستجو کرده، خبر داد که این شرکت 
قدرت آن را دارد که نظر اشخاص را تغییر دهد 
و انتخابات را مطابق با جهان بینی لیبرال خود 

تغییر دهد.
براساس یافته‌های این پژوهشگر حوزه 

روانشناسی، این غول فناوری چندملیتی یک 
تریلیون دلاری باوجود تلاش برای بیگناه جلوه 
دادن خود در برابر کنگره، از قدرت انحصاری 
خود به عنوان موتور جستجو برای افزایش دیده 
شدن دیدگاه‌های لیبرال، ساکت کردن صدای 
محافظه‌کاران و دستکاری ذهن افراد استفاده 
می‌کند. اپستاین در مورد تغییر ۶ میلیون رای 
به نفع جو بایدن در زمان انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۲۰۲۰ معتقد است که گوگل 
به طور مخفیانه با استفاده از الگوریتم‌های 
مغرضانه نتایج جستجو را به سمت پیوندهای 
مثبت برای بایدن و لینک‌های منفی برای 

دونالد ترامپ منحرف کرد.
نتایج اولیه پروژه جدید اپستاین، نشان 
‌می‌دهد که این موتور جستجوگر چگونه 
کودکان را در یوتیوب و سایر بخش‌ها هدف 

قرار داده تا تعصبات لیبرال را گسترش دهد.
به عنوان مثال، وی متوجه شد که 
پیشنهادات یوتیوب به بزرگسالان برای تماشای 

ویدیوی بعدی در ۷۶ درصد موارد منابع لیبرال 
است، اما برای کودکان و نوجوانان، ۹۶ درصد 

است.
وی تاکید کرد که بهترین راه برای متوقف 

کردن گوگل افشای اقدامات آن است.
این در حالی است که پیش از انتخابات 
۲۰۲۰، ساندار پیچای مدیرعامل گوگل به 
کنگره قول داد: گوگل هیچ محصولی از جمله 
جستجو را برای ترویج دیدگاه سیاسی خاصی 
تغییر نمی‌دهد. وی در این خصوص گفته بود: 
ما این کار را برای انتخابات ریاست جمهوری 

آینده ۲۰۲۰ انجام نخواهیم داد.
براساس مطلب درج شده در نیویورک پست، 
یکی دیگر از مستنداتی که ثابت ‌می‌کند گوگل 
تا چه اندازه به گروه‌های دموکرات و لیبرال 
نزدیک است، کمک سیاسی کارکنان گوگل در 
سال ۲۰۱۶ است. براساس تحقیقات موجود، 
۹۴ درصد کمک شرکت‌های تابعه گوگل از 
جمله یوتیوب در این سال به دموکرات‌ها رسید. 

ضمن آنکه این شرکت بزرگترین حامی هیلاری 
کلینتون در زمان انتخابات بود.

براساس افشاگری‌های ویکی لیکس، اریک 
اشمیت مدیری که دو دهه ریاست گوگل را 
برعهده داشت در سال ۲۰۱۶، ۲۵ میلیون دلار 
به کارزار انتخاباتی هیلاری کلینتون کمک کرد. 
وی همچنین مشاور فنی کارزار انتخاباتی باراک 
اوباما در سال ۲۰۱۲ هم بود. ضمن آنکه کمک 
کرد دو و نیم میلیون رای در آن زمان به نفع 
اوباما بدست آید. یک ویدیوی لو رفته از یک 

جلسه مدیران گوگل پس از انتخابات ۲۰۱۶ 
و پیروزی دونالد ترامپ نیز نشان ‌می‌دهد که 
مدیرعامل و دیگر روسای این غول فناوری، 
از پیروزی ترامپ ابراز تاسف ‌می‌کنند و قول 

‌می‌دهند که دفعه بعد بهتر عمل کنند.
ایمیل‌های فاش شده پس از انتخابات 
۲۰۱۶ هم نشان می‌دهد که گوگل با 
رای‌دهندگان اسپانیایی تبار در ایالت‌های در 
 نوسان در تلاش برای تاثیر بر رای آنها به نفع 

هلاری کلینتون بود.

تارنمای شبکه خبری تلویزیونی یورونیوز نوشت: 
در بحبوحه تورم شدید و افزایش نرخ بهره بانکی، 

نگرانی از رکود بر اروپا سایه افکنده است.
به گزارش یورونیوز نوشت: جرمی هانت وزیر دارایی 
انگلیس به تازگی گفت که اگر تورم مهار شود، خیال 

او از لغزیدن بریتانیا در دام رکود آسوده خواهد بود.
وی اعلام کرد که از افزایش نرخ بهره توسط بانک 
مرکزی انگلیس برای مهار قیمت‌های افسار گسیخته 
مصرف کننده حمایت می‌کند. این مقام انگلیسی روز 
گذشته نیز به شبکه اسکای نیوز انگلیس گفت: تورم، 

منبع بی ثباتی است.
اگر می خواهیم رفاه و رونق اقتصادی داشته باشیم 
و خطر ورود به رکود را کاهش دهیم باید از بانک 
انگلستان در تصمیم گیری‌های دشوار خود حمایت 

کنیم.
او در نشان دادن موافقت خود با بانک مرکزی به 
دنبال آشفتگی در بازار در زمان دولت لیز تراس که 

عمر کوتاهی داشت، احتیاط می کند. تراس با انتقاد از 
سیاست بانک مرکزی آمریکا، از یک »بودجه کوچک« 

با کاهش گسترده مالیات بدون بودجه رونمایی کرد.
یورونیوز نوشت: هر چند که نرخ تورم در انگلیس 
در ماه آوریل به ۸.۷ درصد کاهش یافت اما همچنان 
در بین کشورهای گروه هفت بالاترین تورم را دارد و 

هزینه مواد غذایی همچنان رو به افزایش است.
بر اساس این گزارش، سرمایه‌گذاران پیش‌بینی 
می‌کنند که نرخ بهره این کشور در سال جاری به 
افزایش خود ادامه خواهد داد و می‌تواند تا پایان سال 
جاری میلادی به ۵.۵ درصد در مقایسه با نرخ فعلی 

۴.۵ درصدی برسد.
این افزایش باعث افزایش هزینه‌های اعتباری به 
ویژه نرخ وام مسکن خواهد شد و بر خانوارها و مشاغل 
در انگلیس تاثیر خواهد گذاشت. با این حال کماکان 
اقتصاد انگلیس توانسته از رکود اجتناب کند و به بانک 

مرکزی این کشور فرصتی برای مانور داده است.

ایالات متحده و شرکای اروپایی‌اش درحالی برای 
آموزش خلبانان نظامی اوکراین برای هدایت جنگنده‌های 
F16 آماده می‌شوند که منتقدان، ارسال این جنگنده‌ها 
به کی‌یف را زیر سوال برده و آن را حرکتی »نمادین« 
می‌دانند. نشریه »اشپیگل« در مطلبی با اشاره به توافق 
اخیر آمریکا و متحدانش برای آموزش خلبانان اوکراینی 
برای هدایت جنگنده‌های F16 با گذشت چندین ماه از 
درخواست اولیه اوکراین برای دریافت این جنگنده‌ها، 
نوشت: »نماد جدید قدرت اوکراین در موزه‌ای در 
بروکسل خاک می‌خورد.« این رسانه آلمانی ادامه داد: 
در بحث‌ها پیرامون افزایش حمایت نظامی از اوکراین، 
جنگنده‌ها با مدل قدیمی در حال تجربه یک »رنسانس« 
)حیات دوباره( هستند. جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا 
در نشست هفته پیش سران گروه ۷ به متحدانش اعلام 
که در حال تصویب طرح‌‌هایی برای آموزش خلبانان 
اوکراینی برای کنترل و هدایت جنگنده‌های F16 است. 
شبکه خبری »سی‌ان‌ان« نیز به نقل از منابع آگاه گزارش 

داد که دولت بایدن در هفته‌های اخیر با مخابره پیام 
به متحدان اروپایی خود، اعلام کرده است که واشنگتن 
به آنها اجازه صدور جنگنده‌های اف-۱۶ را می‌دهد. با 
این وجود، درحالی که تاکنون چندین عضو از سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( تمایل خود را برای آموزش 
خلبانان اوکراینی اعلام کرده‌اند، هیچ کشور اروپایی برای 
ارائه این جت‌ها پیش قدم نشده است. این گزارش با 
اشاره به فهرست کشورهای اروپایی دارای جنگنده‌های 
F16 افزود: از اظهارات مقام‌های اروپایی در نشست این 
هفته وزرای دفاع اتحادیه اروپا در بروکسل برمی‌آید که 
اروپایی‌ها تا زمانیکه آمریکا گام نخست را برندارد، در این 
خصوص )ارسال اف-۱۶ به کی‌یف( اقدام نخواهند کرد.

منتقدان، ضرورتی برای ارسال F16 به کی‌یف در 
کوتاه مدت یا میان مدت نمی‌بینند و معتقد هستند این 
نوع از هواپیماهای جنگی به دلیل قدیمی بودن مدل 
آن‌ها در مدرن‌سازی نیروی هوایی اوکراین بی‌فایده 

خواهد بود. 

توانایی تقابل جنگنده‌های F16  با روسیه در جنگ اوکرایننگرانی اروپا درباره رکود بزرگ اقتصادی


